
diário oficial Nº 34.923   23Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

noventa e sete centavos).A inserção da cláusula de reajuste. O pagamento 
da diferença referente ao período entre setembro/2020 a março/2022do 
no valor de R$ 7.766,02 (sete mil, setecentos e sessenta e seis reais e 
dois centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251. Órgão: 
17101 - Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFA Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II Função: 04 - 
Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor retroativo: R$ 7.766,02
Valor mensal: R$ 9.830,97
 Valor anual: R$ 117.971,64
Fontes de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externas
Contratado: JULYANA DE SOUZA PAES, brasileira, solteira, Bacharel em 
Ciências Contábeis, Carteira de Identidade (RG) no 4350637 PC/PA, CPF/
MF no 805.879.842-87, residente e domiciliado Conjunto Cidade Nova 5 
WE 34, Nº 461, Bairro Coqueiro, CEP 67.133-170.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 781537

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº637, 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/386414-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO,cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00(Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento A prestação de Contas deverá 
ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº636, 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/386976-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS,cargo Digita-
dor, Matricula nº 5118670-1, portador do CPF nº 236733202-97, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00(quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00(três mil reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA: 1.000,00(mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA(UECOMT’S Mandi, Barreira do Campo, Bela Vista e Pontão), não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento A prestação de Contas deverá ser até o 5º 
(quinto) dia útil após o período de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 781130
PORTARIA Nº640, 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2022382797-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1080,00 (Mil e Oitenta Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 620,00 
(Seiscentos e Vinte Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento A prestação de Contas deverá ser até 
o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº641, 05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 

01/02/2021 e,considerando ainda o processo nº 2022/388917-RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ CONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
matricula nº051391701 , portadora do CPF nº28290356234 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento A prestação de Contas deverá 
ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação 
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº642,05 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/369357-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de Abril do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 781404

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA N.º de 634 de 05 de abril de 2022. Autorizar o pagamen-
to de 7 e 1/2  diárias ao servido CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, nº 
0596442401, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, realizar vistoria de infra estrutura das Unidades 
de fronteira, no período de 05.04.2022 à 12.04.2022, no trecho Belém - 
Palmas ( TO) - Barreira Do Campo - Bela Vista - Pontão - Conceição Do 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 635 de 05 de abril de 2022 Autorizar 5 e 1/2  diárias a 
servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ARAGUAIA, objetivo de proceder visita tecnica e acompanhar os En-
genheiros da Sefa  nas UECOMT´S BARREIRA DO CAMPO/ BELLA VISTA 
E SÃO JOSE PONTÃO, no período de 05.04.2022 à 10.04.2022, no trecho 
Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Bela Vista - São Jose Pontão 
- Conceição Do Araguaia..
PORTARIA Nº 638 de 05 de abril de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias ao 
servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de realizar visita tecnica para conhecimento dos orgãos de execu-
ção da administração tributária-CERAT MARABÁ, no período de 05.04.2022 
à 06.04.2022, no trecho Marabá - Canaã Dos Carajás - Parauapebas - El-
dorado - Marabá.
PORTARIA Nº 639 de 05 de abril de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias ao 
servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, COOR-
DENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, obje-
tivo de conduzir veículo oficial com AFRE Coordenador da CERAT MARABÁ, 
no período de 05.04.2022 à 06.04.2022, no trecho Marabá - Canaã Dos 
Carajás - Parauapebas - Eldorado - Marabá.

Protocolo: 781390

FÉRIAS
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 623 DE 31 DE MARÇO DE 2022
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Maio/2022 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Fração  Período Gozo
00049654 Deuzarina da Silva Oliveira  04/05/2021 - 03/05/2022  
1°  09/05/2022 - 18/05/2022
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00056227 Maria de Lourdes Botelho De Moraes 02/01/2021 - 01/01/2022  
1°  05/05/2022 - 03/06/2022
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05914785 Guilherme Fonseca de Oliveira Mello  29/07/2020 - 28/07/2021  
1°  02/05/2022 - 16/05/2022


